
 1
 
 

 
 
 
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.310 

din 29 noiembrie 2010 
privind modificarea Statului de funcţii al Poliţiei Comunitare Arad 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive cu nr.69776 din 
18.11.2010; 
-raportul de specialitate nr. 8267 din 22.10.2010 al Biroului Resurse Umane al Poliţiei Comunitare Arad 
privind modificarea Statului de funcţii al Poliţiei Comunitare Arad, prin transformarea unor funcţii 
publice de execuţie de clasa a III-a în funcţii publice de execuţie de clasa I, ca urmare a promovării în 
clasă a şase funcţionari publici; 
-art. 68 şi art. 107 din Legea 188/ 1999 privind Statutul funcţionarilor publici, republicată**, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
-art.122 alin.(1) din Hotărârea Guvernului nr.611/2008 pentru aprobarea normelor privind organizarea şi 
dezvoltarea carierei funcţionarilor publici, cu modificările şi completările ulterioare 
-art. 16 din Secţiunea a 4-a a Anexei III din Legea – cadru nr. 330/ 2009 privind salarizarea unitară a 
personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipal Arad; 
-adoptarea hotărârii în unanimitate (22 prezenţi din totalul de 23); 

În temeiul art.36 alin.(1), alin.(2) lit. a), alin.(3) lit. b) şi al art.45 din Legea nr.215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta  

 
H O T Ă R Â R E 

 
Art. 1. Se aprobă modificarea Statului de funcţii al Poliţiei Comunitare Arad, prin transformarea unor 
funcţii publice de execuţie de clasa a III-a, în funcţii publice de execuţie de clasa I, ca urmare a 
promovării în clasă a şase funcţionari publici, astfel: 

1. Transformarea a 3 funcţii publice de execuţie referent, clasa III, gradul profesional asistent, 
treapta 3 de salarizare, în 3 funcţii publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
asistent, treapta 3 de salarizare. 

2. Transformarea unei funcţii publice de referent, clasa III, gradul profesional asistent, treapta 2 de 
salarizare, în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, treapta 
3 de salarizare. 

3. Transformarea unei funcţii publice de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
principal, treapta 2 de salarizare, în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul 
profesional asistent, treapta 3 de salarizare.  

4. Transformarea unei funcţii publice de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional superior, 
treapta 1 de salarizare, în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
principal, treapta 2 de salarizare. 

Art. 2. Statul de funcţii este cuprins în anexă, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Florin MANTA Lilioara STEPANESCU 

Red/Dact BML/BML Verif. SL 
1 ex. Poliţia Comunitară Arad 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 29.11.2010                                                                            cod:PMA– S1-02 



 2
 
POLIȚIA COMUNITARĂ ARAD Anexa nr.1 la Hotărârea nr.310/29.11.2010 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad 
       

                                        STAT DE FUNCŢII - funcţii publice   
       

Denumire functie conducere / executie  

nr. 
crt Functia de  

conducere Functia de  executie  Clasa Grad profesional Treapta de 
salarizare 

Nr.  
posturi 

0 1 2 3 4 5 6 

1 director executiv       1 1 

2 director executiv 
adjunct       1 1 

3 şef serviciu       1 3 

4 şef birou       1 8 

1 0 

2 5 superior 

3 1 

1 0 

2 7 principal 

3 1 

1 2 

2 9 asistent 

3 28 

5   consilier I 

debutant   0 
1 0 
2 1 superior 
3 0 
1 0 
2 1 principal 
3 0 
1 0 
2 0 asistent 
3 0 

6   consilier juridic I 

debutant   0 
1 1 
2 21 superior 
3 0 
1 0 
2 14 principal 
3 0 
1 0 
2 19 asistent 
3 20 

12   referent III 

debutant   0 
       
 Total funcţii publice   143    
 conducere 13    
 

din care 
execuţie 130    

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

Florin MANTA Lilioara STEPANESCU 
 



 3
 
POLIȚIA COMUNITARĂ ARAD Anexa nr. 2 la Hotărârea nr.310/29.11.2010 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
  

   

 STAT DE FUNCŢII pentru personalul contractual  
      

      
 B. Funcţii de execuţie     
      

Nr. 
crt. 

Denumirea funcţiei 
Gradul/  
treapta 

Nivelul 
studiilor 

Nr. de 
posturi 

  a) Personal de specialitate         
IA S 2 
I S 0 1 inspector de specialitate 

II S 0 

  
b) Personal care ocupă funcţii 
comune         

1 guard     20 
  Total posturi  22 

      
      
 Total funcţii contractuale 22   
 conducere 0   
 

din care 
execuţie 22   

  

 
 
    

 
DIRECTOR EXECUTIV, 

VIORICA GRAUR 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Florin MANTA Lilioara STEPANESCU 

 
 
 
 
 
 



 4
 
R O M Â N I A P R O I E C T A v i z a t 
JUDETUL ARAD  S E C R E T A R 
MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu 
CONSILIUL LOCAL Nr.283/15.10.2010  
 
 

H O T Ă R Â R E A  nr._________ 
din _______________________2010 

privind modificarea Statului de funcţii al Poliţiei Comunitare Arad 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 
Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive cu nr.69776 din 
18.11.2010; 
-raportul de specialitate nr. 8267 din 22.10.2010 al Biroului Resurse Umane al Poliţiei Comunitare 
Arad privind modificarea Statului de funcţii al Poliţiei Comunitare Arad, prin transformarea unor 
funcţii publice de execuţie de clasa a III-a în funcţii publice de execuţie de clasa I, ca urmare a 
promovării în clasă a �ase funcţionari publici; 
-prevederile art. 68 şi art. 107 din Legea 188/ 1999 privind Statutul funcţionarilor publici, r2, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
-art.122 alin.(1) din Hotărârea nr.611 din 04.06.2008 pentru aprobarea normelor privind organizarea 
şi dezvoltarea carierei funcţionarilor publici; 
- Prevederile art. 16 din Secţiunea a 4-a a Anexei III din Legea – cadru nr. 330/ 2009 privind 
salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri publice; 
- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Municipal Arad; 

În temeiul art.36 alin.(1), alin.(2) lit. a), alin.(3) lit. b) şi al art.45 din Legea nr.215/2001, 
privind administraţia publică locală, republicata, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă 
prezenta  
 

H O T Ă R Â R E 
 
Art. 1. Se aprobă modificarea Statului de funcţii al Poliţiei Comunitare Arad, prin transformarea 
unor funcţii publice de execuţie de clasa a III-a, în funcţii publice de execuţie de clasa I, ca urmare a 
promovării în clasă a şase funcţionari publici, astfel: 

5. Transformarea a 3 funcţii publice de execuţie referent, clasa III, gradul profesional asistent, 
treapta 3 de salarizare, în 3 funcţii publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul 
profesional asistent, treapta 3 de salarizare. 

6. Transformarea unei funcţii publice de referent, clasa III, gradul profesional asistent, treapta 
2 de salarizare, în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
asistent, treapta 3 de salarizare. 

7. Transformarea unei funcţii publice de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
principal, treapta 2 de salarizare, în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul 
profesional asistent, treapta 3 de salarizare.  

8. Transformarea unei funcţii publice de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
superior, treapta 1 de salarizare, în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul 
profesional principal, treapta 2 de salarizare. 

Art. 2. Statul de funcţii este cuprins în anexă, care face parte integrantă din prezenta Hotărâre. 
 

PREŞEDINTE S E C R E T A R 
  
 Lilioara Stepanescu 

Red./Dact./Gabriela Archip 
Biroul Resurse Umane 
Poliţia Comunitară 



 5
 
POLIȚIA COMUNITARĂ ARAD anexa nr. _______ la Hotărârea nr.______/_________ a Consiliului Local al 

Municipiului Arad 

       

 STAT DE FUNCŢII - funcţii publice   
       

Denumire functie conducere / executie  

nr. 
crt Functia de  

conducere Functia de  executie  Clasa Grad profesional Treapta de 
salarizare 

Nr.  
posturi 

0 1 2 3 4 5 6 

1 director executiv       1 1 

2 director executiv 
adjunct       1 1 

3 şef serviciu       1 3 

4 şef birou       1 8 

1 0 

2 5 superior 

3 1 

1 0 

2 7 principal 

3 1 

1 2 

2 9 asistent 

3 28 

5   consilier I 

debutant   0 
1 0 
2 1 superior 
3 0 
1 0 
2 1 principal 
3 0 
1 0 
2 0 asistent 
3 0 

6   consilier juridic I 

debutant   0 
1 1 
2 21 superior 
3 0 
1 0 
2 14 principal 
3 0 
1 0 
2 19 asistent 
3 20 

12   referent III 

debutant   0 
       
 Total funcţii publice   143    
 conducere 13    
 

din care 
execuţie 130    

       
       
  DIRECTOR EXECUTIV,   
  VIORICA GRAUR   
       



 6
 
POLIȚIA COMUNITARĂ ARAD 

 

anexa nr. _______ la Hotărârea 
nr.______/_________ a Consiliului 
Local al Municipiului Arad 

 
  

   

 STAT DE FUNCŢII pentru personalul contractual  
      

      
 B. Funcţii de execuţie     
      

Nr. 
crt. 

Denumirea funcţiei 
Gradul/  
treapta 

Nivelul 
studiilor 

Nr. de 
posturi 

  a) Personal de specialitate         
IA S 2 
I S 0 1 inspector de specialitate 

II S 0 

  
b) Personal care ocupă funcţii 
comune         

1 guard     20 
  Total posturi  22 

      
      
 Total funcţii contractuale 22   
 conducere 0   
 

din care 
execuţie 22   

      
      
      
  DIRECTOR EXECUTIV,   
  VIORICA GRAUR    

 



 7

Primaria Municipiului Arad 
Nr.69776 din 18.11.2010 
 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
privind modificarea Statului de funcţii al Poliţiei Comunitare Arad, prin transformarea 
unor funcţii publice de execuţie de clasa a III-a, în funcţii publice de execuţie de clasa I 

 
 
 Ing. Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad, 
 
 Având în vedere: 
 

- faptul că şase funcţionari publici din cadrul Poliţiei Comunitare Arad au absolvit o 
formă de învăţământ superior de lungă durată în specialitatea în care îşi desfăşoară 
activitatea, susţinând ulterior cu succes examenul de promovare în clasă, iar potrivit 
prevederilor legale aceştia pot ocupa o funcţie publică de nivel superior; 

 
 

 
În temeiul prevederilor art. 45 alin. 6 din Legea nr. 215/ 2001, actualizată, privind 
Administraţia Publică Locală,  

 

P R O P U N 
 
 

Avizarea favorabilă, de către Consiliul Local Municipal Arad, a prezentului 
proiect de hotărâre, având ca obiect modificarea Statului de funcţii al Poliţiei Comunitare 
Arad, prin transformarea unor funcţii publice de execuţie de clasa a III-a, în funcţii 
publice de execuţie de clasa I, ca urmare a promovării în clasă a şase funcţionari publici. 

 
 

PRIMAR 
 

Ing. Gheorghe Falcă 



 8

 
BIROUL RESURSE UMANE      DE ACORD 
NR. 8267/22.10.2010       DIRECTOR EXECUTIV, 
              VIORICA GRAUR 
 
 
 
 

RAPORT DE SPECIALITATE 
 

privind modificarea Statului de funcţii al Poliţiei Comunitare Arad, prin transformarea unor funcţii publice 
de execuţie de clasa a III-a, în funcţii publice de execuţie de clasa I, ca urmare a promovării în clasă a şase 
funcţionari publici 

 
 
Având în vedere: 

• Prevederile art. 68 şi art. 107 din Legea 188/ 1999 privind Statutul funcţionarilor publici, r2 , cu 
modificările şi completările ulterioare; 

• Decizia nr. 467 din 01.10.2010, privind organizarea unui examen de promovare în clasă a funcţionarilor 
publici încadraţi pe funcţii publice cu nivel de studii inferior, care au absolvit o formă de învăţământ 
superior de lungă durată; 

• Raportul final al examenului de promovare în clasă nr. 8202 din data de 20.10.2010; 
• Art. 122 alin. (1) din Hotărârea nr. 611 din 04.06.2008 pentru aprobarea normelor privind organizarea şi 

dezvoltarea carierei funcţionarilor publici, cu modificările și completările ulterioare; 
• Prevederile art. 16 din Secţiunea a 4-a a Anexei III din Legea – cadru nr. 330/ 2009 privind salarizarea 

unitară a personalului plătit din fonduri publice; 
 
 
 
 

P R O P U N E M 
 

(A) Aprobarea, prin Hotărâre a Consiliului Local al Municipiului Arad, a modificării Statului de funcţii al 
Poliţiei Comunitare Arad, prin transformarea unor funcţii publice de execuţie de clasa a III-a, în funcţii 
publice de execuţie de clasa I, ca urmare a promovării în clasă a şase funcţionari publici, astfel: 

 
9. Transformarea a 3 funcţii publice de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional asistent, treapta 3 

de salarizare, în 3 funcţii publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, treapta 3 de 
salarizare. 

10. Transformarea unei funcţii publice de referent, clasa III, gradul profesional asistent, treapta 2 de 
salarizare, în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, treapta 3 de 
salarizare. 

11. Transformarea unei funcţii publice de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional principal, treapta 2 
de salarizare, în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, treapta 3 de 
salarizare.  

12. Transformarea unei funcţii publice de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional superior, treapta 1 
de salarizare, în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal, treapta 2 de 
salarizare. 

 
(B)  Statul de funcţii este cuprins în anexă, care face parte integrantă din prezentul raport. 

 
 

Şef Birou Resurse Umane 
Gabriela Archip 

 



 9
 


